N

G
 [

€
/M

W
h

]

CAPEX Elettricità O&M

ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA

20

Figura 13. Variazione del LCOX in funzione del costo dell’energia elettrica per i due casi

Come per il precedente caso l’incremento delle ore di esercizio conduce ad un beneficio economico sul costo
specifico di produzione del metano prodotto.
A titolo comparativo si riporta la quotazione del prezzo del gas a marzo 2022 che nei principali hub europei,
ha superato i 230 €/MWh.

Infine, al fine di individuare quale è il parametro relativo alla componente del costo LCOH che risulta
maggiormente sensibile, si è sviluppata un’analisi di sensitività con il metodo ceteris paribus facendo variare
il costo di investimento, il costo dell’energia elettrica ed il load factor di +20% e -20%.

Figura 14. Analisi di sensitività dell’LCOX diagramma tornado

L’analisi di sensitività condotta ha consentito di valutare la variazione del LCOX e di determinare i fattori ossia
le voci di costo che condizionano maggiormente il costo specifico di produzione. Come si evince dal tornado

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

0 25 50 75 100 125 150

LC
O

X
 [

€
/M

W
h

 C
H

4
]

Costo dell'energia elettrica [€/MWh]

2000 h/anno

4100 h/anno

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Costo elettricità

CAPEX

Caso I°
ore operative elettrolizzatore 2000 h/anno

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Costo elettricità

CAPEX

Caso II°
ore operative elettrolizzatore 4000 h/anno

21

diagram riportato in figura 14, il costo dell’elettricità ed il load factor [12] sono le voci di costo che
determinano una variazione maggiore del LCOX e pertanto sono i parametri maggiormente sensibili.
In conclusione per entrambi i casi assunzioni da approfondire in studi futuri sono legate alle configurazioni
impiantistiche ottimali in funzione dell’utenza finale e in funzione della fonte di energia elettrica rinnovabile.
Vanno in quest’ambito eseguite valutazioni più puntuali sui profili di approvvigionamento dell’energia